

Long Biên, ngày 18 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH
Kiểm tra việc thực hiện thí điểm mô hình trường học điện tử
Năm 2017

Căn cứ Quyết định số 6076/QĐ-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2016 về việc thí điểm thực hiện mô hình Trường học điện tử dành cho trường MN, TH, THCS trên địa bàn Quận Long Biên giai đoạn 2016-2017;

Căn cứ Quyết định số 8616/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2016 về việc ban hành bộ tiêu chí đánh giá trường học đạt mô hình Trường học điện tử dành cho trường MN, TH, THCS trên địa bàn Quận Long Biên năm học 2016-2017.

Thực hiện yêu cầu của UBND quận Long Biên về việc đánh giá trường thí điểm mô hình trường học điện tử năm 2017, phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch kiểm tra các trường thí điểm mô hình trường học điện tử năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

Rà soát, đánh giá công tác đầu tư thiết bị CNTT cho các nhà trường thí điểm MHTHĐT. Kiểm tra, đánh giá việc khai thác và ứng dụng các thiết bị CNTT vào quản lý, giảng dạy và học tập trong nhà trường.

Kiểm tra quá trình vận hành MHTHĐT ở các trường thí điểm thực hiện MHTHĐT, đặc biệt là công tác ứng dụng hiệu quả các thiết bị CNTT và thực hiện môi trường chính sách của nhà trường.

2. Yêu cầu:

Công tác kiểm tra phải được thực hiện ở các nhà trường thí điểm MHTHĐT năm 2015, 2016 (10 trường: MN ĐTSĐ; MN ĐT VH; TH Ái Mộ A, TH Ái Mộ B, TH ĐTSĐ, THCS ĐT Việt Hưng, THCS Đức Giang, MN Phúc Đồng, TH ĐT Việt Hưng, THCS Ái Mộ).

Công tác kiểm tra, đánh giá phải đảm bảo tính công bằng, khách quan, chính xác, toàn diện nhằm thúc đẩy các nhà trường được kiểm tra cẩn bô sung những hạn chế, thiếu sót để ngày càng hoàn thiện hơn.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Đối tượng kiểm tra:

Là các trường học trên địa bàn Quận thực hiện thí điểm mô hình trường học điện tử năm 2015, 2016: MN ĐTSĐ; MN ĐT VH; TH Ái Mộ A, TH Ái Mộ B, TH ĐTSĐ, THCS ĐT Việt Hưng, THCS Đức Giang, MN Phúc Đồng, TH ĐT Việt Hưng, THCS Ái Mộ.

2. Nội dung kiểm tra:

- Nội dung kiểm tra căn cứ theo tiêu chí đánh giá mô hình trường học điện tử ban hành kèm theo Quyết định số 6076/QĐ-UBND về việc thí điểm thực hiện mô hình Trường học điện tử dành cho trường MN, TH, THCS trên địa bàn Quận Long Biên giai đoạn 2016-2017 và Quyết định số 8616/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2016 về việc ban hành bộ tiêu chí đánh giá trường học đạt mô hình Trường học điện tử dành cho trường MN, TH, THCS trên địa bàn Quận Long Biên năm học 2016-2017.

- Toàn bộ nội dung và kết luận đánh giá của đoàn kiểm tra sẽ được đoàn kiểm tra ghi lại thông qua biên bản kiểm tra.

- Căn cứ kết quả đánh giá, tổ kiểm tra báo cáo trình Ban chỉ đạo CNTT Quận và UBND Quận.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC KIỂM TRA:

1. Thời gian kiểm tra: Tổ chức kiểm tra trong tháng 01/2017 (*theo lịch gửi kèm*).

2. Hình thức kiểm tra:

- Nghe báo cáo và đánh giá việc triển khai vận hành mô hình trường học điện tử.

- Kiểm tra trực tiếp cơ sở vật chất của mô hình và quá trình khai thác, vận hành các thiết bị CNTT trong quản lý, giảng dạy và học tập của nhà trường.

- Đánh giá cho điểm theo thang điểm của tiêu chí mô hình trường học điện tử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận:

Cử cán bộ, chuyên viên phòng phối hợp với bộ phận CNTT – Văn phòng HĐND&UBND Quận tham gia đoàn kiểm tra và thực hiện việc kiểm tra, đánh giá theo tiêu chí

2. Các trường MN, TH, THCS trong Quận:

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo quy định phục vụ cho công tác kiểm tra.

- Bố trí, cử thành phần tham gia đầy đủ các buổi kiểm tra theo quy định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra các trường MN, TH, THCS thực hiện thí điểm mô hình trường học điện tử năm 2017, đề nghị các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Quận: để báo cáo;
- Bộ phận CNTT Quận: để phối hợp;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VP, (Q2).



Vũ Thị Thu Hà

LỊCH KIỂM TRA TRƯỜNG THỰC HIỆN MÔ HÌNH TRƯỜNG HỌC ĐIỆN TỬ
 (Kèm theo KH số: 01/KH-PGD&ĐT ngày 18 tháng 01 năm 2017)

Thời gian kiểm tra	Tên trường	Địa điểm
Ngày 19/01/2017 (Thứ năm)	8h00' – 9h30' MN ĐT Sài Đồng, MN Phúc Đồng	Tại trường
	10h00' – 11h30' MN ĐT Việt Hưng, TH ĐT Việt Hưng	Tại trường
	13h45' – 15h15' THCS ĐT Việt Hưng	Tại trường
	15h30' – 17h00 THCS Đức Giang	Tại trường
Ngày 20/01/2017 (Thứ sáu)	8h00' – 9h30' TH Ái Mộ A, TH Ái Mộ B	Tại trường
	10h00' – 11h30' THCS Ái Mộ	Tại trường
	13h45' – 15h15' TH ĐT Sài Đồng	Tại trường